
 

Decreto Direttoriale * del *  

* numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico  

 

OGGETTO: Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata alla creazione di 
un elenco di imprese beneficiarie dei servizi nell’ambito del progetto CHEDIH (Circular 
Health European Digital Innovation Hub): aggiornamento e rettifica 
 

LA DIRETTRICE  
 
Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, n. 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea (regolamento GBER);  
 
Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, modificato dal 
regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea e, in particolare, agli Aiuti 
“De Minimis”;  
 
Visto il regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie L del 15 dicembre 2023, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea e, in particolare, agli 
Aiuti “De Minimis”;  
 
Visto il Decreto Legislativo 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della 
legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”;  
 
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;  

 
 
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Innovazione e Progetti di Ateneo 
Via Bogino 9 – CAP 10123 Torino (TO) 
Mail area.innovazione@unito.it 

 

mailto:area.innovazione@unito.it


 

Visto il regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2021 che 
istituisce il Programma Europa digitale e, in particolare, l’articolo 16 che prevede l’istituzione di 
una rete iniziale di poli europei dell’innovazione digitale (European Digital Innovation Hubs - 
EDIH), tramite procedura di selezione articolata su due livelli, nazionale ed europeo, allo scopo di 
favorire la trasformazione digitale dell’industria e della pubblica amministrazione;  
 
Vista la Legge 30/12/2010 n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”;  
 
Visto il Decreto Legislativo del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
Visto il DM 10 marzo 2023 “Modalità di attuazione della linea di attività diretta al finanziamento 
dei centri di trasferimento tecnologico, relativa all'Investimento 2.3 «Potenziamento ed estensione 
tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria», Missione 4 
«Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» del PNRR. (23A02406)”, che 
prevede il cofinanziamento al 50% dei Poli europei dell'innovazione digitale (EDIH), di cui fa 
parte il progetto CHEDIH; 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012, 
pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13/04/2012 ed entrato in vigore il 14/04/2012; 

 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R. n. 3106 del 26/09/2017; 
 
Viste le disposizioni previste dalla Convenzione di Sovvenzione tra l’Università degli Studi di 
Torino e il Ministero delle Imprese e del Made in Italy per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “CHEDIH-CIRCULAR HEALTH EUROPE 
AND DIGITAL INNOVATION HUB”, CUP “B17H22004180001”, protocollo 
mimit.AOO_PI_REGISTRO UFFICIALE.I.0035580.01-10-2024, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, PNRR MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri 
di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”;  
 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Innovazione e Progetti di Ateneo 
Via Bogino 9 – CAP 10123 Torino (TO) 
Mail area.innovazione@unito.it 

 

mailto:area.innovazione@unito.it


 

Visto il Decreto di Concessione emesso dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy il 
03/10/2024 a favore dell’Università degli Studi di Torino in qualità di soggetto attuatore del 
progetto CHEDIH, che prevede l’erogazione di un importo  attività pari ad euro 2.045.821,34 
(duemilioniquarantacinquemilaottocentoventuno/34) per la realizzazione delle progettuali 
(protocollo UFFICIALE.I.0036340.03-10-2024);  

Vista la pubblicazione del Manuale di Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 
1.0 del 23/12/2024 (di seguito “Manuale di rendicontazione”); 

Considerato che il Manuale di rendicontazione contiene una versione aggiornata di alcuni allegati 
precedentemente diffusi in forma di bozza, con particolare riferimento a: 

-​  “DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 21 
novembre 2007, n. 231, e s.m.i.” per le imprese (Allegato 9A del Manuale di 
rendicontazione, corrispondente all’Allegato 3 dell’Avviso) - aggiornamento del 
precedente documento; 

-​ Elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente approvata con 
Circolare MEF RGS n. 32/2021  - Scheda 26 (Allegato 19 del Manuale di rendicontazione) 
- nuovo allegato al Manuale di rendicontazione; 

 
Visto l’”Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata alla creazione di un elenco 
di imprese beneficiarie dei servizi nell’ambito del polo di innovazione CHEDIH” (di seguito 
“Avviso”) approvato con DRU  Prot n. 586740 del 08/10/2024  (2024-UNTOCLE-0586740), che 
ha l’obiettivo di dare evidenza pubblica al processo di selezione e assegnazione dei servizi alle 
aziende nell’ambito dell’erogazione di aiuti di Stato, attraverso la creazione di un elenco di imprese 
beneficiarie dei servizi del progetto CHEDIH; 
 
Valutata la necessità,  per allineare i contenuti al Manuale di rendicontazione, di aggiornare 
l’Allegato 4 dell’Avviso precedentemente pubblicato sostituendolo con due nuovi allegati 4a e 4b, 
che includano: 

●​ DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 21 
novembre 2007, n. 231, e s.m.i. (Allegato 9a del Manuale di rendicontazione) numerandolo 
come Allegato 4a dell’Avviso; 

●​ DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI 

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Innovazione e Progetti di Ateneo 
Via Bogino 9 – CAP 10123 Torino (TO) 
Mail area.innovazione@unito.it 

 

mailto:area.innovazione@unito.it


 

INTERESSE (ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) (Allegato 9b del Manuale 
di rendicontazione) numerandolo come Allegato 4b dell’Avviso; 

Valutata l’opportunità di inserire un ulteriore allegato all’Avviso, con particolare riferimento al 
nuovo Allegato n. 19 “Elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente approvata 
con Circolare MEF RGS n. 32/2021  (Scheda 26)”, per meglio specificare i criteri di esclusione già 
previsti agli artt. 3 e 8 dell’Avviso, numerandolo come Allegato 5 dell’Avviso; 

Valutata la necessità di aggiornare di conseguenza l’art. 3 “Requisiti di ammissibilità” 
introducendo la Circolare MEF RGS n. 32/2021  (Scheda 26) che fa riferimento ai Codici ATECO 
di attività escluse per il rispetto del principio DNSH; 

DECRETA  

di approvare il testo aggiornato dell’Avviso “Raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata alla 
creazione di un elenco di imprese beneficiarie dei servizi nell’ambito del polo di innovazione 
CHEDIH” come di seguito riportato e i relativi allegati e di procedere alla sua pubblicazione. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

      Dott.ssa Elisa Rosso 

Direttrice della Direzione Ricerca,                                  
Innovazione e Internazionalizzazione              

f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  

Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione 
Area Innovazione e Progetti di Ateneo 
Via Bogino 9 – CAP 10123 Torino (TO) 
Mail area.innovazione@unito.it 

 

mailto:area.innovazione@unito.it


 

 ​ ​  

 
 
 

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN 
ELENCO DI IMPRESE BENEFICIARIE DEI SERVIZI NELL’AMBITO DEL POLO DI 
INNOVAZIONE CHEDIH  

 
PREMESSE 

 
CHEDIH - Circular Health European Digital Innovation Hub - è un Polo Europeo di Innovazione 
Digitale che accompagna la micro, piccola, media e grande impresa e la Pubblica 
Amministrazione nel percorso verso la maturità digitale, favorendo l’introduzione di tecnologie e 
soluzioni digitali avanzate con l’obiettivo ultimo di aumentare la competitività, la sostenibilità e la 
resilienza.  
CHEDIH ha come focus due settori strategici, AGRIFOOD e SALUTE, e ne promuove il 
networking e le sinergie: partendo dall’analisi dei fabbisogni digitali delle imprese interessate, offre 
a queste ultime un’ampia gamma di servizi integrati, dalla selezione della soluzione tecnologica e 
la sua prototipazione o validazione, alla formazione del personale interno, alla ricerca di fonti di 
cofinanziamento per l’implementazione del proprio progetto. CHEDIH mobilita una rete di fornitori 
ICT di eccellenza e soggetti pubblici e privati qualificati, secondo un approccio collaborativo che 
vede l’azienda al centro del processo di trasformazione digitale, curandone anche la “transizione 
green”. 
CHEDIH promuove la digitalizzazione dei processi e dei prodotti offrendo servizi di supporto alla 
transizione digitale e sostenibile, a partire dall’erogazione del DMA (Digital Maturity Assessment), 
uno strumento indispensabile di profilazione della maturità digitale dell’azienda eseguito all’inizio 
del percorso di innovazione digitale e ripetuto a valle dell’erogazione di uno o più altri servizi, a 
distanza di uno o tre anni.  
Successivamente ai risultati del DMA, a seconda delle necessità di digitalizzazione, CHEDIH 
propone all’impresa una o più categorie di servizi:  
a.​ Test-before-invest, che consente di sperimentare una tecnologia digitale “mai testata o mai 

adottata”, prima di passare alla fase di investimento industriale; 
b.​ Training, che consente alle imprese di accedere a percorsi di formazione a catalogo o ad-hoc 

per colmare il gap di conoscenza del proprio capitale umano che ostacola l’adozione di 
soluzioni digitali per l’impresa; 

c.​ Networking & Ecosystem, che consente all’azienda di entrare in contatto con possibili partner 
per lo sviluppo delle proprie iniziative di digitalizzazione; 

d.​ Access-to-finance, che supporta le aziende nell’individuazione delle fonti di finanziamento 
esterne al progetto, nella gestione delle pratiche e delle candidature. 

 
CHEDIH fa parte della rete paneuropea degli EDIH – European Digital Innovation Hub - pensata 
dalla Commissione europea per aiutare le imprese e la Pubblica Amministrazione a rispondere alle 
sfide digitali e diventare più competitive. La rete si compone di oltre 200 hub selezionati a livello 
europeo e/o nazionale. I governi nazionali hanno, infatti, svolto un ruolo centrale nel processo di 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
1 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

selezione, secondo un iter valutativo in due fasi. CHEDIH è un progetto finanziato al 50% dalla 
Commissione Europea all’interno del Digital Europe Programme (Grant Agreement n. 
101083745 firmato in data 21/11/2022 e amendment successivi) e co-finanziato al 50% dal 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) su fondi degli investimenti previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU in base al Decreto Ministeriale 
del 10 marzo 2023 “Modalità di attuazione della linea di attività diretta al finanziamento dei centri di 
trasferimento tecnologico, relativa all’Investimento 2.3 «Potenziamento ed estensione telematica e 
territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria», Missione 4 «Istruzione 
e ricerca» Componente 2 «Dalla ricerca all’impresa» e della Convenzione di Sovvenzione con il 
MIMIT prot. AOO_PI REGISTRO UFFICIALE.I. 0035580.01-10-2024. 
Il cofinanziamento del MIMIT, in particolare, è destinato all’erogazione indiretta di Aiuti di Stato 
attraverso la copertura finanziaria, totale o parziale, del costo dei servizi erogati dal Polo CHEDIH 
in favore di imprese che intendono innovare utilizzando tecnologie digitali e che diventano, 
pertanto, indirettamente beneficiare di sovvenzioni. 
Per accedere al progetto e diventare beneficiari del finanziamento configurabile come Aiuto di 
Stato (previsti dal regolamento GBER art. 28 comma 4, art. 31 e Regolamento De Minimis), le 
imprese interessate ai servizi CHEDIH devono rispondere al presente avviso pubblico.  
L’Università degli Studi di Torino, quale capofila del Polo CHEDIH, ha l’obbligo verso il MIMIT di 
assicurare, per l’erogazione indiretta di tali aiuti e nella scelta della imprese beneficiarie, il rispetto 
dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, secondo 
quanto previsto dalla normativa in materia ed in particolare dall’art. 12 della legge 241/1990, nelle 
forme e secondo i criteri e le modalità previste dal proprio ordinamento, attraverso la pubblicazione 
del presente avviso pubblico di raccolta di manifestazioni di interesse.  
Oltre all’Università degli Studi di Torino, sono partner del Polo di innovazione CHEDIH i seguenti 
enti: 

●​ DIGITAL INNOVATION HUB PIEMONTE (DIHP); 
●​ BIOINDUSTRY PARK SILVANO FUMERO SPA (BIPCA SPA); 
●​ MERCATO INGROSSO AGROALIMENTARE CUNEO-SOCIETA’ CONSORTILE PER 

AZIONI (MIAC); 
●​ CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO (CSI PIEMONTE); 
●​ CONFINDUSTRIA PIEMONTE (CONFIPIE); 
●​ FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE TECNOLOGIE 

DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE (ITS ICT Piemonte); 
●​  T-LAB SRL SOCIETA DI CONSULENZA FINANZIARIA (T-LAB SCF); 
●​ RETE ENTERPRISES ICT CHEDIH (NET); 
●​ EIT HEALTH INNOSTARS EV (EITH); 
●​ CASTALDIPARTNERS (CASP).  

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
2 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

 
Art. 1  

Finalità 
 

1.​ La finalità del presente avviso (di seguito “Avviso”) è costituire un elenco di operatori 
economici interessati a beneficiare dei servizi offerti dal Polo Europeo di Innovazione 
Digitale CHEDIH (di seguito “CHEDIH”) nell’ambito della normativa sugli Aiuti di Stato. 
Questo elenco (di seguito “Elenco”) consentirà agli operatori in esso presenti di ricevere tali 
servizi attraverso agevolazioni finanziarie, aumentandone la competitività e resilienza. 

2.​ L’Università degli Studi di Torino, quale ente capofila e Soggetto Attuatore di CHEDIH (di 
seguito anche “Soggetto Attuatore”) si impegna con l’Avviso a raccogliere le candidature 
spontanee finalizzate alla creazione dell’Elenco. 

3.​ La verifica di ammissibilità dell’operatore economico, secondo i criteri di cui al successivo 
Art. 3, è presupposto necessario per l’accesso alle suddette agevolazioni configurabili 
come Aiuti di Stato, come disciplinato dalla Convenzione di Sovvenzione con il MIMIT prot. 
AOO_PI REGISTRO UFFICIALE.I. 0035580.01-10-2024; 

4.​ L’Elenco è costituito in conformità a quanto disciplinato dal presente Avviso ed in 
particolare dall’Art. 6, e verrà pubblicato sul sito del progetto CHEDIH 
(https://www.chedih.eu/), nonchè sul sito dell’Università degli Studi di Torino alla pagina 
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-h
ealth-edih e https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale. 

5.​ L’Elenco è alimentato progressivamente. Le candidature spontanee, le cui modalità e 
termini di presentazione sono descritte al successivo Art. 5, verranno accettate se ricevute 
entro tre mesi dalla data di scadenza del progetto CHEDIH fissata al 31/12/2025, salvo 
proroghe. 

6.​ Gli operatori economici inseriti nell’Elenco potranno beneficiare degli Aiuti di Stato previsti 
per l’erogazione dei servizi offerti dal partenariato CHEDIH, secondo le intensità specificate 
all’Allegato 2 “Tabella delle attività e dell’intensità massima dell’Aiuto relative ai servizi 
offerti dai centri di Trasferimento Tecnologico alla Imprese”; 

7.​ L’accesso ai servizi di digitalizzazione offerti sarà subordinato all’erogazione di un primo 
servizio, il Digital Maturity Assessment (DMA), necessario per valutare il livello iniziale di 
maturità digitale dell’azienda. 

 
Art. 2  

Destinatari dell’Avviso  
 

L’Avviso è rivolto ai seguenti operatori economici: 
 

●​ Micro, Piccole e Medie imprese (MPMI) aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I 
del REG (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014;1 

1Allegato I del Reg 651/2014 è rinvenibile al seguente link: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651; Per una illustrazione completa dei rapporti 
di associazione e collegamento si rimanda alla guida alla definizione di MPMI della Commissione Europea, che può 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
3 

https://www.chedih.eu
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0651
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

●​ Grandi imprese (GI) aventi i parametri dimensionali di cui all’allegato I del REG (CE) n. 
651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014. 

 
Art. 3 

Requisiti di ammissibilità  
 
1. Possono manifestare interesse i soggetti di cui all’Art. 2, che possiedano tutti i seguenti requisiti 
al momento della presentazione della domanda, a pena della non ammissibilità della candidatura: 
 

a.​ iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio2; 
b.​ non essere identificabili come “imprese in difficoltà” secondo la definizione presente 

nell’Allegato 1; 
c.​ non essere stato posto in liquidazione volontaria e non essere sottoposto a procedure 

concorsuali; 
d.​ regolarità contributiva e fiscale rispetto agli obblighi legali di contributi previdenziali e 

assistenziali e di pagamento di imposte e tasse, in conformità con art. 95 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

e.​ rispetto dei requisiti e soglie previste dal regolamento GBER e dal regolamento “de 
minimis” (come da Allegato 2); 

f.​ non rientrare tra le imprese che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 
depositato in un conto bloccato, gli aiuti di Stato individuati quali illegali o incompatibili dalla 
Commissione europea (Lista Deggendorf: https://www.rna.gov.it/trasparenza/deggendorf); 

g.​ essere in regola con la restituzione di somme dovute in relazione a provvedimenti di revoca 
di agevolazioni concesse dal Ministero; 

h.​ non svolgere attività ricadenti nei settori esclusi e pertanto rispettare, tra gli altri, il principio 
DNSH e la pertinente normativa ambientale nazionale ed europea. Sono escluse le attività 
di cui al seguente elenco: i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
ii) attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che 
generano emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento; iii) attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di 
trattamento meccanico biologico; iv) attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine 
dei rifiuti potrebbe causare un danno all’ambiente (Allegato n.5); 

2 I soggetti non residenti nel territorio italiano devono avere una personalità giuridica riconosciuta nello Stato di residenza 
come risultante dall’omologo Registro Imprese; per tali soggetti, inoltre, deve essere dimostrata, prima del ricevimento 
del servizio, la disponibilità di almeno una sede secondaria nel territorio nazionale e il rispetto degli adempimenti di cui 
all’articolo 9, terzo comma, primo periodo, del decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581. L’art. 9 
comma 3 riguarda il REA (Repertorio Economico Amministrativo)) di cui art. 2188 del codice civile.il REA contiene le 
notizie economiche ed amministrative per le quali è prevista la denuncia alla Camera di Commercio e la relativa 
utilizzazione ed è una banca dati pubblica che confluisce nel Registro Imprese con lo scopo di integrare i dati del 
Registro Imprese. 
 

essere consultata a partire da questo indirizzo: 
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921/attachments/1/translations/it/renditions/native#:~:text=La%20categoria
%20delle%20micro%2C%20piccole,i%2043%20milioni%20di%20euro  

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
4 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921/attachments/1/translations/it/renditions/native#:~:text=La%20categoria%20delle%20micro%2C%20piccole,i%2043%20milioni%20di%20euro
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921/attachments/1/translations/it/renditions/native#:~:text=La%20categoria%20delle%20micro%2C%20piccole,i%2043%20milioni%20di%20euro
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

i.​ di non rientrare quindi nell’elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
approvata con Circolare MEF RGS n. 32/2021  (Scheda 26), come da allegato 5 del 
presente Avviso; 

j.​ non essere un'impresa che soddisfa almeno una delle circostanze di cui all’art. 2, comma 
18 Regolamento (UE) n. 651/2014. 

2. Il possesso di tali requisiti deve essere dichiarato, pena inammissibilità della manifestazione di 
interesse, attraverso la sottomissione degli Allegati 3 e 4 dell’Avviso debitamente compilati in tutte 
le loro parti. Il beneficiario assegnatario del finanziamento si impegna a produrre e inviare, in sede 
di verifica dell’eleggibilità e ogni qualvolta venga richiesto dal MIMIT, dal Soggetto Attuatore o da 
soggetto delegato da quest’ultimo, i dati necessari all’adempimento degli obblighi di pubblicità, per 
la verifica dei criteri di accesso al finanziamento e tutti i documenti aggiuntivi eventualmente 
richiesti dal MIMIT, dal Soggetto Attuatore e da soggetti delegati da quest’ultimo. 
 
3. Il possesso di tali requisiti deve essere presente al momento della presentazione della 
manifestazione di interesse e mantenuto per tutta la durata dell’erogazione del servizio, pena la 
rimozione del beneficiario dall’Elenco. La mancanza di essi costituirà diniego dell’istanza o revoca 
della stessa, ove sia stata già emessa, e revoca dei benefici tramite risoluzione del contratto, ove 
già stipulato. 
 
4. Il Soggetto Attuatore si riserva il diritto di richiedere documenti aggiuntivi o aggiornati o rivedere 
la valutazione della manifestazione ricevuta sulla base della documentazione originale ricevuta. 
 

Art.4 
Presentazione delle manifestazioni di interesse – termini e modalità 

 
1.​ Gli operatori economici interessati a beneficiare dei servizi CHEDIH devono registrarsi sul 

sito https://www.chedih.eu/ nella sezione “Registrazione” a partire dalla data di 
pubblicazione dell’Avviso e fino a  1 mese prima del termine del progetto (31/12/2025, salvo 
proroghe). 

2.​ Al momento della registrazione sul sito di CHEDIH (https://www.chedih.eu/), il candidato 
accetta che l’Università degli Studi di Torino (ovvero il Soggetto delegato) effettui una prima 
valutazione di ammissibilità della candidatura a fronte delle disposizioni previste dai punti a, 
b, c, e, f dell’Art. 3 dell’Avviso. 

3.​ Se la valutazione di cui al comma precedente risulta positiva, l’Università degli Studi di 
Torino (ovvero il soggetto delegato) provvede a contattare il candidato per una call di 
profilazione. 

4.​ A seguito della call di profilazione, il candidato può formalizzare la Manifestazione 
d’Interesse attraverso gli Allegati 3 e 4 dell’Avviso, che devono essere debitamente 
compilati, sottoscritti, datati, e inviati tramite posta elettronica all’indirizzo 
chedih-gestione@unito.it.  n assenza di firma digitale certificata, gli Allegati 3 e 4 devono 
essere accompagnati da copia di un documento d’identità in corso di validità del legale 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
5 

https://www.chedih.eu
https://www.chedih.eu
mailto:chedih-gestione@unito.it
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

rappresentante. A seguito dell’invio, il candidato riceverà entro 48 ore una mail di da 
chedih-gestione@unito.it, che costituisce ricevuta dell'avvenuta e corretta ricezione dei 
documenti. 

5.​ Con la sottoscrizione dell’Allegato 3 il candidatosi rende disponibile a ricevere il servizio 
DMA (Digital Maturity Assessment), valorizzato in base alla dimensione aziendale secondo 
il regolamento GBER art. 28 comma 4 e regolamento De Minimis. Nello specifico: 

a.​ per le Micro e Piccole Imprese il servizio è coperto al 100% da aiuti di stato e fuori 
campo IVA; 

b.​ per le Medie Imprese il servizio è coperto al 90 % da aiuti di stato e l’IVA sarà 
applicata solo sull’imponibile (10% del costo del servizio); 

c.​ per le Grandi Imprese il servizio è coperto al 40 % da aiuti di stato e l’IVA sarà 
applicata solo sull’imponibile (60% del costo del servizio); 

d.​ di essere disponibile a ricevere gli ulteriori servizi da parte del Polo in seguito e in 
base ai risultati del DMA. 

6.​ Alla Manifestazione d’Interesse dovrà essere allegato ogni altro elemento idoneo 
all’accertamento delle dichiarazioni di cui all’Allegato 4, qualora richiesto. 

 
Art. 5  

Procedura di selezione e pubblicazione dell’Elenco 
 

1.​ Una Commissione di Valutazione nominata dal Responsabile del Procedimento (Art. 8), 
controlla la regolarità delle candidature ricevute ai sensi dell’Art. 4. 

2.​ I riferimenti degli operatori economici che hanno superato la fase di selezione saranno 
inseriti nell’Elenco pubblicato sul sito 
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-h
ealth-edih e https://www.chedih.eu/. La pubblicazione dell’Elenco ha valore di notifica per i 
candidati ammessi. 

3.​ In caso di non ammissibilità, l’Università degli Studi di Torino (o il soggetto delegato) 
informeranno il candidato tramite PEC, dettagliando il motivo del diniego. 

4.​ Le candidature saranno valutate progressivamente dal momento della pubblicazione 
dell’Avviso fino al termine indicato all’art. 6, con conseguente integrazione periodica 
dell'Elenco. 
 

Art. 6  
Validità dell’Elenco e dotazione finanziaria 

 
1.​ L’Elenco sarà valido per tutta la durata del progetto CHEDIH, ovvero fino al 31/12/2025 

salvo proroghe. 
2.​ I soggetti inseriti nell’Elenco sono tenuti a dichiarare tempestivamente eventuali variazioni e 

modifiche dell’assetto organizzativo, strutturale e funzionale che risultino comunque 
rilevanti ai fini dell’ammissibilità nell’Elenco stesso, incluse le circostanze che possono 
determinare la perdita dei requisiti di cui all’Art. 3.  

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
6 

mailto:chedih-gestione@unito.it
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.chedih.eu
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

3.​ In caso di sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti di cui all’Art. 3, accertata ai sensi 
dell’art. 8, si provvederà all’immediata rimozione del soggetto dall’Elenco e alla risoluzione 
di diritto del/dei contratto/i stipulato/i. 

4.​ L’Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di attivare, in qualunque momento, 
controlli sul possesso dei requisiti dichiarati di cui sopra.  

5.​  
Art. 7 

Responsabile del procedimento  
 

1.​  Il Responsabile del presente Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Rosso, Direttrice 
della Direzione Ricerca, Innovazione e Internazionalizzazione dell’Università degli Studi di 
Torino (elisa.rosso@unito.it).  

Art. 8 
Rimozione dall’Elenco 

 
1.​ La rimozione dell’impresa beneficiaria dall’Elenco e dai benefici che ne conseguono, 

avviene nei seguenti casi: 
 

a)​ assenza originaria dei requisiti soggettivi od oggettivi di ammissibilità previsti 
nell’Art. 3 del presente Avviso; 

b)​ perdita dei requisiti, soggettivi o oggettivi di ammissibilità previsti nell’Art. 3 del 
presente Avviso, durante l’esecuzione del progetto, ad esclusione di quelli relativi 
alla dimensione di impresa, la quale variazione sopravvenuta durante l’esecuzione 
di un singolo servizio non comporterà la variazione dell’Aiuto per lo stesso né per i 
precedenti, ma solamente per quelli successivamente concessi; 

c)​ mancato pagamento nei tempi concordati della quota dei servizi non coperta da 
agevolazione; 

d)​ mancato rispetto degli obblighi in capo ai soggetti beneficiari previsti nell’Art. 3; 
e)​ presentazione di dichiarazioni mendaci riguardanti requisiti o fatti essenziali per la 

concessione o la permanenza dell’agevolazione; 
f)​ quando dalla documentazione prodotta o dalle verifiche e controlli eseguiti da 

MIMIT e/o Soggetto Attuatore e/o Soggetto delegato da loro emergano 
inadempimenti dell’impresa beneficiaria rispetto agli obblighi previsti dalla 
Convenzione, dal provvedimento di concessione del contributo o dalla normativa di 
riferimento; 

g)​ qualora il beneficiario non si renda disponibile ai controlli in loco o non produca i 
documenti richiesti in sede di verifica;  

h)​ qualora il beneficiario, durante l’esecuzione del progetto, sia assoggettato a 
fallimento, liquidazione coatta amministrativa, concordato fallimentare o preventivo 
o altre procedure concorsuali oppure alle procedure disciplinate dal d.lgs. 14/2019, 
salvo il caso di concordato preventivo con continuità aziendale e gli altri casi in cui 
l’attività d’impresa prosegua;  

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
7 

mailto:elisa.rosso@unito.it
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

i)​ qualora il beneficiario, durante l’esecuzione dei servizi, si trovi in stato di 
liquidazione volontaria, scioglimento, cessazione, inattività dell’azienda di fatto o di 
diritto; 

j)​ in caso di accertamento di doppio finanziamento pubblico degli interventi previsti, ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che non ci sia una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell'Unione, nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale;  

k)​ in caso di accertamento della violazione dei principi generali di DNSH, e dei principi 
trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), in caso di mancato rispetto delle previsioni 
stabilite dai regolamenti comunitari e nazionali di riferimento per l’attuazione del 
PNRR; 

l)​ qualora il MIMIT proceda alla revoca totale o parziale del finanziamento secondo 
quanto indicato nell’Art. 14 della Convenzione di Sovvenzione, come menzionato 
dall’Art. 6 del Decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle imprese e del Made in Italy 
e così come rettificato dal decreto 31 maggio 2024 del Ministro delle imprese e del 
Made in Italy; 

m)​ nel caso di sospensione, risoluzione degli accordi riguardanti i contributi finanziari e 
i prestiti e l'eventuale disimpegno delle risorse del PNRR, previsto dall’articolo 24 
del regolamento 2021/241 e dall’articolo 8 del decreto-legge n. 77/2021 come 
modificato dalla legge di conversione n. 108/2021. 

 
2.​ Il provvedimento di rimozione dall’Elenco viene notificato dal RUP al soggetto interessato e 

contiene le motivazioni della decisione adottata. 
3.​ La rimozione dall’Elenco comporta la perdita delle agevolazioni ricevute. Nel tal caso, verrà 

attivata la procedura di rimborso della quota ricevuta dal beneficiario da parte del Soggetto 
Attuatore, maggiorata degli interessi di cui al prossimo comma. 

4.​ Il tasso applicabile per il calcolo degli interessi è quello stabilito periodicamente dalla 
Commissione Europea in applicazione della Comunicazione relativa alla revisione del 
metodo di fissazione dei tassi di riferimento e di attualizzazione 2008/C 14/021, secondo le 
modalità stabilite all'art. 11 del Regolamento (CE) n. 794 del 21 aprile 2004 della 
Commissione. 

 
Art. 9 

Informativa sul trattamento dei dati personali 
 

1.​ L’Università degli Studi di Torino è il Titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi e 
per gli effetti del Reg.to UE 2016/679 di seguito 'GDPR'. I dati personali forniti dai candidati 
saranno trattati in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 e al Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati).  

2.​ Il candidato ha diritto di ottenere dal titolare la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, 
l'aggiornamento, la rettificazione, la portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati 
personali che lo riguardano, nonché in generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del GDPR. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
8 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

3.​ L’informativa estesa ed aggiornata è disponibile sul sito dell’Univerisità degli Studi di Torino 
all’indirizzo web https://www.unito.it/privacy. 

 
Art. 10 

Pubblicità 
1. Il presente Avviso sarà pubblicato integralmente sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale, sul sito dell’Università degli Studi di Torino alla pagina 
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-e
dih e sul sito https://www.chedih.eu/. 
 

Art. 11 
Disposizioni finali  

La manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico interessato implica l’accettazione 
implicita e non condizionata delle disposizioni dell’Avviso. 
L’Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o 
modificare in tutto o in parte il presente avviso per giustificati motivi. 
 

Art. 12  
Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dall’Avviso si rinvia alle norme europee, nazionali e 
regionali vigenti, nonché alle disposizioni dei piani e programmi di riferimento settoriale. 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

      Dott.ssa Elisa Rosso 

Direttrice della Direzione Ricerca,                                  
Innovazione e Internazionalizzazione              

f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 – Definizioni  
 
Allegato 2 - Tabella delle attività e dell’intensità massima dell’aiuto relative ai servizi offerti dai Centri di 
trasferimento tecnologico alle imprese 
 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
9 

https://www.unito.it/privacy
https://www.unito.it/ateneo/albo-ufficiale
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.unito.it/ricerca-e-innovazione/innovazione-e-progetti-di-ateneo/chedih-circular-health-edih
https://www.chedih.eu
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

Allegato 3 – Manifestazione di interesse finalizzata all’inserimento nell’elenco delle imprese beneficiarie dei 
servizi nell’ambito del progetto CHEDIH (Modello da compilare per esprimere manifestazione di interesse)  
 
Allegato 4a - Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà DSAN Impresa (Allegato n. 9a Manuale di 
Rendicontazione) 
 
Allegato 4b- Allegato n. 4b- Assenza di conflitto interesse-Titolare effettivo-IMPRESA-PA (se diverso da 
legale rappresentante) (ALLEGATO N. 9B Manuale di Rendicontazione)  
 
Allegato 5- Elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente approvata con Circolare MEF RGS n. 32/2021 
(allegato 19 del  Manuale di Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024)

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
10 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

ALLEGATO N.1 

 Definizioni 

Al fine di facilitare la manifestazione di interesse si riporta di seguito la definizione dei principali 
termini applicati 

Aiuti di Stato Qualsiasi misura che risponda ai criteri stabiliti all’articolo 107, 
paragrafo 1 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
(“aiuti concessi dagli Stati, ovvero mediante risorse statali, sotto 
qualsiasi forma che, favorendo talune imprese o talune 
produzioni, falsino o minaccino di falsare la concorrenza.”) 

“Amministrazione” o “Ministero” o 
“MIMIT” 

Il Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

Centri per il trasferimento 
tecnologico 

Centri incaricati dello sviluppo progettuale, dell’erogazione alle 
imprese di servizi tecnologici avanzati e servizi innovativi e 
qualificanti di trasferimento tecnologico sostenuti tramite la 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” - Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione 
tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per 
segmenti di industria” del PNRR; sono ricompresi in tale 
definizione sia i Centri di Competenza ad alta specializzazione 
(CC), sia gli EDIH (European Digital Innovation Hub) e sia i Seal 
of excellence; 

Conflitto di interesse La situazione in cui l’esercizio imparziale e obiettivo delle funzioni 
di un agente finanziario o di un’altra persona [...] è compromesso 
da motivi familiari, affettivi, da affinità politica o nazionale, da 
interesse economico o da qualsiasi altro interesse personale 
diretto o indiretto (cfr. articolo 61, Regolamento UE, EURATOM n. 
1046/2018) 

Convenzione di sovvenzione Accordo stipulato tra il Soggetto attuatore e il Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy 

CUP Codice Unico di Progetto, il codice che identifica un progetto di 
investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il 
funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 
Pubblici (MIP) 

Cronoprogramma di attività Documento riportante costi e tempistiche relative al programma di 
attività allegato alla Convenzione 

Decreto ministeriale Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 10 
marzo 2023, registrazione della Corte dei Conti in data 7 aprile 
2023 al n. 386, pubblicazione in GU Serie Generale del 
27.04.2023, n. 98 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
11 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

DGPIIPMI Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione e le 
piccole e medie imprese del Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy 

Doppio finanziamento Il divieto di doppio finanziamento, previsto espressamente dalla 
normativa europea, prescrive che il medesimo costo di un 
intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti 
di finanziamento pubbliche anche di diversa natura (cfr. Circolare 
MEF 31 dicembre 2021, n. 33, Sistema di gestione e controllo del 
MIMIT) 

EDIH (European Digital 
Innovation Hub) 

Polo europeo dell’innovazione digitale come individuato 
dall’articolo 16 del Programma Europa digitale, selezionato a valle 
della gara ristretta europea e definito dall’articolo 2, comma 5, del 
programma: “un soggetto giuridico selezionato a norma 
dell’articolo 16 per svolgere i compiti previsti dal Programma, in 
particolare fornire direttamente o assicurare l’accesso a 
competenze tecnologiche e strutture di sperimentazione, come 
attrezzature e strumenti software, allo scopo di rendere possibile 
la trasformazione digitale dell’industria, nonché agevolare 
l’accesso ai finanziamenti; è aperto alle imprese di ogni forma e 
dimensione, in particolare alle PMI, alle società a media 
capitalizzazione e alle scale-up, nonché alle pubbliche 
amministrazioni di tutta l’Unione”.  

Entità affiliate Entità di cui i centri di trasferimento tecnologico nel rispetto delle 
condizioni di cui all’articolo 27 del regolamento GBER) possono 
avvalersi nella realizzazione delle attività di competenza e che, ai 
sensi dell’articolo 187 del “Regolamento finanziario” possono 
partecipare all’attuazione di un’azione purché: a) siano individuate 
nella convenzione di sovvenzione; b) si attengano alle norme 
applicabili al beneficiario ai sensi della convenzione di 
sovvenzione per quanto concerne (i) l’ammissibilità dei costi o le 
condizioni che attivano il pagamento; (ii) i diritti della 
Commissione, dell’OLAF e della Corte dei Conti di effettuare 
verifiche e audit; (iii) i principi di sana gestione finanziaria; (iv) il 
sistema di codificazione contabile; (v) la rilevazione dei dati nel 
sistema informativo; (vi) il rispetto delle tempistiche relative al 
conseguimento di milestone e target; (vii) la conservazione 
documentale; eventuali rapporti tra entità affiliate e soggetti 
beneficiari dovranno essere definiti da successivi accordi/ 
convenzioni o Atti d’obbligo. Ai fini del presente documento, le 
entità affiliate sono indicate nella relazione di accompagnamento 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
12 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

di cui all’Allegato 2 della Convenzione sottoscritta tra il Centro di 
trasferimento tecnologico e il Ministero. 

Grant agreement Convenzione di sovvenzione sottoscritta tra l’Unione Europea, 
rappresentata dalla Commissione europea, e l’EDIH nella quale 
sono descritti i contenuti del progetto finanziato con le risorse 
allocate per l’Italia dal programma Europa digitale nonché, tra gli 
altri, la data di inizio, di fine, la lista dei servizi da erogare, i costi e 
il cronoprogramma per la realizzazione delle attività dello stesso; 

Imprese Imprese come definite al punto 7 della comunicazione della 
Commissione europea (2016/C 262/01) sulla nozione di aiuto di 
Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea 

Intensità di Aiuto Importo sovvenzione lordo dell’aiuto espresso come percentuale 
dei costi ammissibili, al lordo di imposte o altri oneri, ai sensi 
dell’articolo 4 del Regolamento 2023/2831. 

Intervento Specifico investimento e/o riforma previsto dal PNRR e realizzato 
attraverso l'attuazione dei progetti ivi finanziati 

M4C2 Investimento 2.3 Missione 4 “Istruzione e ricerca” del Piano nazionale per la 
ripresa e la resilienza, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
del predetto Piano, Investimento 2.3 “Potenziamento ed 
estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento 
tecnologico per segmenti di industria”; si precisa che la modalità 
di attuazione dell’Investimento suddetto è a regia (si veda il 
Si.Ge.Co., approvato con Decreto del Direttore generale 
dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR 
del 20 ottobre 2022, par. 4.3) 

PMI Piccole e medie imprese come definite all’articolo 2 dell’allegato 
alla Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 
(2003/361/CE) relativa alla definizione di microimprese, piccole e 
medie imprese 

Polo di innovazione digitale Ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lett. g) del decreto dei Direttori 
generali per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e 
medie imprese e per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 
sviluppo economico del 17 agosto 2020, "una entità legale creata 
ad hoc o un consorzio, un raggruppamento temporaneo 
organizzato e coordinato di soggetti, pubblici e privati, 
indipendenti e selezionato nell’ambito delle procedure previste dal 
Programma Europa digitale. Le competenze dei componenti del 
polo devono essere complementari e tali da coprire tanto il lato 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
13 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

tecnologico quanto il lato dello sviluppo industriale digitale e/o 
della trasformazione digitale della pubblica Amministrazione” 

Principio DNSH Principio “non arrecare un danno significativo” “Do No Significant 
Harm” definito all’articolo 17 del regolamento UE 852/2020, al 
quale devono conformarsi gli investimenti e le riforme del PNRR 
secondo quanto stabilito all’articolo 5 del regolamento (UE) 
241/2021 

Programma Europa digitale Programma dell’Unione europea, di cui al regolamento (UE) 
2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 aprile 
2021 che istituisce il Programma Europa digitale e abroga la 
decisione (UE) 2015/2240, i cui obiettivi sono i seguenti: 
“sostenere e accelerare la trasformazione digitale dell’economia, 
dell’industria e delle società europee, permettere ai cittadini, alle 
pubbliche amministrazioni e alle imprese di tutta l’Unione di 
beneficiare dei suoi vantaggi, nonché migliorare la competitività 
dell’Europa nell’economia digitale mondiale, contribuendo a 
ridurre il divario digitale in tutta l’Unione e rafforzando l’autonomia 
strategica dell’Unione tramite un sostegno globale, intersettoriale 
e transfrontaliero e un maggiore contributo dell’Unione 

Regolamento GBER Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 
2014, così come modificato dal regolamento 2023/1315., che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 
in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea 

Servizi erogati Attività svolte dai Centri di trasferimento tecnologico in favore 
delle imprese che intendono innovare utilizzando tecnologie 4.0. 
A titolo esemplificativo ma non esaustivo: valutazione della 
maturità tecnologica, prova prima dell’investimento, formazione e 
consulenza 

Soggetto attuatore Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, lett. o) del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, “i soggetti pubblici o privati che provvedono 
alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR”. Ai fini del 
presente documento il Soggetto attuatore coincide con il soggetto 
capofila del Centro di trasferimento tecnologico (EDIH o Seal of 
excellence) 

Soggetti beneficiari Le imprese beneficiarie dei servizi erogati, di cui agli articoli 28 e 
31 del regolamento GBER; 
I Centri di trasferimento tecnologico nel rispetto delle condizioni di 
cui all'articolo 27 del regolamento GBER. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
14 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

Soggetto capofila Soggetto coordinatore dell’EDIH, che si è aggiudicato la gara 
ristretta europea gestita dalla Commissione europea, o soggetto 
coordinatore del Seal of excellence; ai fini del presente 
documento coincide con il soggetto attuatore; 

Titolare effettivo Il titolare effettivo è la persona fisica per conto della quale è 
realizzata un’operazione o un’attività. Nel caso di un’entità 
giuridica, si tratta di quella persona fisica – o le persone – che, 
possedendo suddetta entità, ne risulta beneficiaria. La non 
individuazione di queste persone può essere un indicatore di 
anomalia e di un profilo di rischio secondo quanto previsto dalla 
normativa antiriciclaggio. Tutte le entità giuridiche devono perciò 
essere dotate di titolare effettivo, fatta eccezione per imprese 
individuali, liberi professionisti, procedure fallimentari ed eredità 
giacenti (cfr. Circolare MEF 11 agosto 2022, n. 30) 

 
 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
15 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N.2 

TABELLA DELLE ATTIVITÀ E DELL’INTENSITÀ MASSIMA DELL’AIUTO RELATIVE AI 
SERVIZI OFFERTI DAI CENTRI DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO ALLE IMPRESE

 

 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
16 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ALLEGATO N.3 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INSERIMENTO NELL’ELENCO 
DI IMPRESE BENEFICIARIE DEI SERVIZI NELL’AMBITO DEL PROGETTO CHEDIH 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 Componente 2 (M4C2) – 
Investimento 2.3 – Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento 
tecnologico per segmenti di industria 
 
Il/La sottoscritto/a ……………………………………...……. nato/a………………...……… Prov. 
………… il ………………… e residente a ……………………………………….……………Prov. ……. 
in Via ……………………………………………………………...…… n. …….… CAP ……..….…, CF 
………………………………………………, in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE 
dell’impresa…………………………………………………………………………………….………………
…………………..,  
 
consapevole delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni 
e mendaci dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilità 
 
PRESENTA 
 
la propria candidatura per la manifestazione di interesse di cui in oggetto, 
 
DICHIARA 
 

●​ che ha preso visione e accettato integralmente e senza riserva i contenuti e le condizioni 
previsti nell’Avviso; 

●​ di essere in possesso dei requisiti di cui all’Art. 3 dell’Avviso; 
●​ di voler essere inserito nell’elenco delle imprese interessate ad ottenere servizi di 

digitalizzazione a prezzo agevolato;  
●​ di essere disponibile a partecipare ai colloqui di approfondimento indetti dal Polo di 

Innovazione CHEDIH e di rispondere alle richieste di documentazione da parte del 
Soggetto Attuatore o, eventualmente, da soggetti delegati; 

●​ di essere disponibile a ricevere il servizio DMA (Digital Maturity Assessment), valorizzato in 
base alla dimensione aziendale secondo il regolamento GBER art. 28 comma 4 e 
regolamento De Minimis. Nello specifico: 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
17 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

○​ per le Micro e Piccole Imprese il servizio è coperto al 100% da aiuti di stato e fuori 
campo IVA; 

○​ per le Medie Imprese il servizio è coperto al 90 % da aiuti di stato e l’IVA sarà 
applicata solo sull’imponibile (10% del costo del servizio); 

○​ per le Grandi Imprese il servizio è coperto al 40 % da aiuti di stato e l’IVA sarà 
applicata solo sull’imponibile (60% del costo del servizio); 

○​ di essere disponibile a ricevere gli ulteriori servizi da parte del Polo in seguito e in 
base ai risultati del DMA. 

 
●​ di comunicare tempestivamente qualsiasi variazione attinente alle dichiarazioni rese tramite 

l’Allegato 4 del presente Avviso; 
 
 
 
Data ​ ​ ​ ​ ​ ​ Firma del legale rappresentante _______________​
​ ​ ​  
__________________________ 
 
Ai sensi dell’articolo 4 dell’Avviso, in assenza di firma digitale certificata, il presente documento deve essere 
accompagnato da copia di un documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante.  

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
18 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

 

 

ALLEGATO 4a 

(ALLEGATO N. 9A Manuale di Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024) 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 Componente 2 (M4C2) – Investimento 2.3 – 
Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti 

di industria 
 

(inserire titolo del progetto ove applicabile e CUP) 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 

21 novembre 2007, n. 231, e s.m.i. 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………...……. nato/a………………...……… Prov. 

………… il ………………… e residente a ……………………………………….……………Prov. ……. in 

Via ……………………………………………………………...…… n. …….… CAP ……..….…, CF 

………………………………………………, in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE 

dell’impresa/PA…………………………………………………………………………………….……………
……………………..,  

 

consapevole delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni, sotto la propria personale responsabilità 

 

DICHIARA 

 

A. Assenza di conflitto di interessi 

 
€​ che non sussistono  

€​ che sussistono 

 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse3 tra il sottoscritto/a e i soggetti4 del Centro di 

4 Quali, ad esempio, il Responsabile del procedimento ex art. 5 L. 241/1990 (e ss.mm.ii.). 

3 Secondo la Comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma del 
regolamento finanziario” può esistere un conflitto d’interessi quando l’esercizio imparziale e obiettivo delle funzioni di un pubblico funzionario è 
compromesso da motivi familiari, affettivi, da affinità politica, da interesse economico o da qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
19 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

trasferimento tecnologico operanti la selezione degli operatori economici fornitori di beni/servizi e/o 

delle imprese/PA beneficiarie dei servizi [specificare eventualmente la tipologia di conflitto di interessi 

nella tabella]. 

 

Tabella 1 - Elenco situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

(Descrivere l’eventuale legame personale/rapporto finanziario/economico/di lavoro intercorrente 
con uno o più dei soggetti operanti la selezione degli operatori economici fornitori di beni/servizi 
e/o delle imprese/PA beneficiarie dei servizi) 

(Idem come sopra) 

(Idem come sopra) 

… 
… 

 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente entro la data di chiusura della 

procedura selettiva, eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso, 

una nuova dichiarazione sostitutiva. 

 
B. Rispetto dei principi PNRR 

 

●​ (solo nel caso di impresa/PA che beneficia dei servizi) che i servizi acquisiti non sono finanziati da 

altre fonti del bilancio dell’Unione europea, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 del Reg. (UE) 

2021/241; 

●​ che l’impresa/PA adotta misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 

del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi e della corruzione; 

●​ che l’impresa/PA prevede il rispetto delle norme in materia di parità di genere, protezione e 

valorizzazione dei giovani, superamento dei divari territoriali e inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità (ove applicabile); 

●​ che la realizzazione delle attività dell’impresa/PA prevede di non arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e di rispettare la 

pertinente normativa ambientale nazionale ed europea; 

●​ che l’impresa/PA non svolge attività ricadenti nei seguenti settori esclusi: 

o​ attività connesse ai combustibili fossili, compreso l'uso a valle5; 

5 Ad eccezione dei progetti previsti nell’ambito della presente misura riguardanti la produzione di energia elettrica e/o di calore a partire dal gas 
naturale, come pure le relative infrastrutture di trasmissione/trasporto e distribuzione che utilizzano gas naturale, che sono conformi alle condizioni 
di cui all’allegato III degli orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01). 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
20 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

o​ attività nell'ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell'UE (ETS) che generano 

emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento6;  

o​ attività connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori7 e agli impianti di trattamento 

meccanico biologico8; 

o​ attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti potrebbe causare un danno 

all'ambiente; 

o​ attività non conformi alla pertinente legislazione ambientale nazionale e dell'UE; 

 
C. Rispetto di ulteriori requisiti (solo per impresa/PA beneficia dei servizi) 

●​ di essere regolarmente costituita in forma societaria e iscritta nel Registro Imprese; se non 

residente nel territorio italiano, dichiara di avere una personalità giuridica riconosciuta nello Stato di 

residenza come risultante dall’omologo Registro Imprese (ove applicabile);  

●​ di rispettare i requisiti e le soglie previste dal regolamento GBER e dal regolamento “de minimis” 

(ove applicabile);  

●​ di non rientrare tra le imprese che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato 

in un conto bloccato, gli aiuti di Stato individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione 

europea (ove applicabile);  

●​ di essere in regola con la restituzione di somme dovute in relazione a provvedimenti di revoca di 

agevolazioni concesse dal Ministero; 

●​ di adottare misure adeguate volte a rispettare quanto disciplinato dal DECRETO LEGISLATIVO 10 

marzo 2023, n. 249, attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano 

violazioni delle disposizioni normative nazionali; 

●​ di rispettare ogni altra condizione prevista dalla normativa nazionale ed europea applicabile; 

●​ che la documentazione presentata è conforme agli originali; 

●​ di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale responsabile dell’intervento si riserva il 

diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle 

9 https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/03/15/23G00032/sg 

8 L’esclusione non si applica alle azioni previste dalla presente misura negli impianti esistenti esclusivamente adibiti al trattamento di rifiuti pericolosi 
non riciclabili, quando tali azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica, catturare i gas di scarico per lo stoccaggio o l’utilizzo, o recuperare 
i materiali da residui di combustione, purché tali azioni nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento 
dei rifiuti dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; le pertinenti prove sono fornite a livello di impianto. 

7 L’esclusione non si applica alle azioni previste dalla presente misura negli impianti esistenti esclusivamente adibiti al trattamento di rifiuti pericolosi 
non riciclabili, quando tali azioni sono intese ad aumentare l’efficienza energetica, catturare i gas di scarico per lo stoccaggio o l’utilizzo, o recuperare 
i materiali da residui di combustione, purché tali azioni nell’ambito della presente misura non determinino un aumento della capacità di trattamento 
dei rifiuti dell’impianto o un’estensione della sua durata di vita; le pertinenti prove sono fornite a livello di impianto. 

6 Se l’attività che beneficia del sostegno genera emissioni di gas a effetto serra previste che non sono significativamente inferiori ai pertinenti 
parametri di riferimento, occorre spiegarne il motivo. I parametri di riferimento per l’assegnazione gratuita di quote per le attività che rientrano 
nell’ambito di applicazione del sistema di scambio di quote di emissioni sono stabiliti nel regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della 
Commissione. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
21 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

dichiarazioni rilasciate in sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della 

procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente. 

 
D. Dimensione di impresa e intensità di aiuto applicabile (solo nel caso di impresa che beneficia dell’aiuto 

di stato per i servizi erogati dal Centro) 

 

1. Dati identificativi dell’impresa 

●​ Denominazione o ragione sociale___________ 

●​ Indirizzo della sede legale_________________ 

●​ N. di iscrizione al registro delle imprese_________________ 

 

2. Tipo di impresa 

Barrare la/e casella/e relativa/e alla situazione in cui si trova l’impresa richiedente: 

 

□ Impresa autonoma 

□ Impresa associata 

□ Impresa collegata 

 

3. Dati necessari per il calcolo della dimensione di impresa nel rispetto della normativa vigente 

 

Periodo di riferimento: _________________________________________ 

 

Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*) 
   

 

(*) In migliaia di euro 

 

4. sulla base dei dati di cui al punto 3, la dimensione dell’impresa beneficiaria dei servizi erogati dal 

Centro di trasferimento tecnologico corrisponde a: 

€​ Micro 
€​ Piccola 
€​ Media 
€​ Grande 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
22 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

 
5. sulla base della dimensione aziendale definita al punto precedente, è applicabile un’intensità massima 
di aiuto pari al _____ (%) del prezzo del servizio offerto all’impresa dal Centro di trasferimento tecnologico 
 
 
 
Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali fornita nella 
sezione “Privacy” http://registrotrasparenza.mise.gov.it del MIMIT. 
 
 

Si allega alla presente copia del documento di identità10. 
 

 

10 Applicabile nel caso in cui la dichiarazione non sia sottoscritta digitalmente. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
23 

Lu
 

http://registrotrasparenza.mise.gov.it
mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

ALLEGATO N. 4b 
(ALLEGATO N. 9B Manuale di Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024) 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 Componente 2 (M4C2) – Investimento 2.3 – 
Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti 

di industria 

 
(inserire titolo del progetto ove applicabile e CUP) 

 
DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE  

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________ nato/a a _____________________ il 

____________________, residente in ____________________________________________ via 

__________________________________, CF________________________________________, in qualità  

di  TITOLARE EFFETTIVO (ex art. 22 par. 2 lett. d  del Reg(UE) 241/2021)  

dell’Ente/Organismo/Società_______________ con sede legale in__________________________ 

C.F.__________________ P. IVA ______________, consapevole delle conseguenze penali di dichiarazioni 

mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 per quanto gli è dato sapere alla 

data della presente dichiarazione: 

 

D I C H I A R A 

 
 
Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

€​ che non sussistono  

€​ che sussistono 

 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
24 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse11 tra il/la sottoscritto/a e i soggetti12 del Centro di 

trasferimento tecnologico operanti la selezione degli operatori economici fornitori di beni/servizi e/o delle 

imprese/PA beneficiarie dei servizi [specificare eventualmente la tipologia di conflitto di interessi nella 

tabella]; 

 

Tabella 1 - Elenco situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

(Descrivere l’eventuale legame personale/rapporto finanziario/economico/di lavoro intercorrente 
con uno o più dei soggetti operanti la selezione degli operatori economici fornitori di beni/servizi e/o 
delle imprese/PA beneficiarie dei servizi) 
(Idem come sopra) 
(Idem come sopra) 
… 
… 

 

 

Il/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente entro la data di chiusura della 

procedura selettiva, eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e a rendere nel caso, 

una nuova dichiarazione sostitutiva. 

 
Data e luogo 
 
________________________ 

 
Firma 

______________________ 
 

Si allega alla presente copia del documento di identità13 
 

13 Applicabile nel caso in cui la comunicazione non sia sottoscritta digitalmente. 

12 Quali, ad esempio, il Responsabile del procedimento ex art. 5 L. 241/1990 (e ss.mm.ii.). 

11 Secondo la Comunicazione della Commissione Europea “Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma del 
regolamento finanziario” può esistere un conflitto d’interessi quando l’esercizio imparziale e obiettivo delle funzioni di un pubblico funzionario è 
compromesso da motivi familiari, affettivi, da affinità politica, da interesse economico o da qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto. 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
25 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

ALLEGATO 5 

(ALLEGATO N. 19 Manuale di Rendicontazione per i Soggetti Attuatori EDIH - versione 1.0 del 23/12/2024) 

Elenco di Codici ATECO di attività escluse come indicati dalla Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente approvata con Circolare MEF RGS n. 32/2021  (Scheda 26) 

 

Divisione 
ATECO 

Sezione/settore ATECO Codice 
ATECO 

Descrizione ATECO 

B ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

B ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 

05 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

05.00.00 ESTRAZIONE DI CARBONE (ESCLUSA TORBA) 

    05.10.00 ESTRAZIONE DI ANTRACITE 

      Estrazione di antracite e litantrace 

    05.20.00 ESTRAZIONE DI LIGNITE 

06 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

06.00.00 ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO E DI GAS NATURALE 

    06.10.00 ESTRAZIONE DI PETROLIO GREGGIO 

    06.20.00 ESTRAZIONE DI GAS NATURALE 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
26 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

Divisione 
ATECO 

Sezione/settore ATECO Codice 
ATECO 

Descrizione ATECO 

07 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

07.00.00 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI 

    07.10.00 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI FERROSI 

    07.20.00 ESTRAZIONE DI MINERALI METALLIFERI NON FERROSI 

    07.21.00 Estrazione di minerali di uranio e di torio 

    07.29.00 Estrazione di altri minerali metalliferi non ferrosi 

08 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

08.00.00 ALTRE ATTIVITÀ DI ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 

    08.10.00 ESTRAZIONE DI PIETRA, SABBIA E ARGILLA 

    08.11.00 Estrazione di pietre ornamentali e da costruzione, calcare, pietra da gesso, creta e ardesia 

    08.12.00 Estrazione di ghiaia e sabbia; estrazione di argille e caolino 

      Estrazione di ghiaia, sabbia; estrazione di argille e caolino 

    08.90.00 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE NCA 

    08.91.00 Estrazione di minerali per l'industria chimica e per la produzione di fertilizzanti 

    08.92.00 Estrazione di torba 

    08.93.00 Estrazione di sale 

    08.99.00 Estrazione di altri minerali da cave e miniere nca 

      Estrazione di altri minerali nca 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
27 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

Divisione 
ATECO 

Sezione/settore ATECO Codice 
ATECO 

Descrizione ATECO 

    08.99.01 Estrazione di asfalto e bitume naturale 

    08.99.09 Estrazione di pomice e di altri minerali nca 

09 ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E 
MINIERE 

09.00.00 ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ESTRAZIONE 

    09.10.00 ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALL'ESTRAZIONE DI PETROLIO E DI GAS NATURALE 

    09.90.00 ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER L'ESTRAZIONE DA CAVE E MINIERE DI ALTRI MINERALI 

    09.90.01 Attività di supporto all'estrazione di pietre ornamentali, da costruzione, da gesso, di 
anidrite, per calce e cementi, di dolomite, di ardesia, di ghiaia e sabbia, di argilla, di 
caolino, di pomice 

    09.90.09 Attività di supporto all'estrazione di altri minerali nca 

19 ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 19.00.00 FABBRICAZIONE DI COKE E PRODOTTI DERIVANTI DALLA RAFFINAZIONE DEL PETROLIO 

    19.10.00 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DI COKERIA 

    19.10.01 Fabbricazione di pece e coke di pece 

    19.10.09 Fabbricazione di altri prodotti di cokeria 

    19.20.00 FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DERIVANTI DALLA RAFFINAZIONE DEL PETROLIO 

    19.20.10 Raffinerie di petrolio 

    19.20.20 Preparazione o miscelazione di derivati del petrolio (esclusa la petrolchimica) 

    19.20.30 Miscelazione di gas petroliferi liquefatti (GPL) e loro imbottigliamento 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
28 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu


 

 ​ ​  

Divisione 
ATECO 

Sezione/settore ATECO Codice 
ATECO 

Descrizione ATECO 

    19.20.40 Fabbricazione di emulsioni di bitume, di catrame e di leganti per uso stradale 

    19.20.90 Fabbricazione di altri prodotti petroliferi raffinati 

24 ATTIVITÀ MANIFATTURIERE 24.46.00 Trattamento dei combustibili nucleari 

      Trattamento dei combustibili nucleari (escluso l'arricchimento di uranio e torio) 

35 FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, 
GAS, VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 

35.20.00 PRODUZIONE DI GAS; DISTRIBUZIONE DI COMBUSTIBILI GASSOSI MEDIANTE CONDOTTE 

    35.21.00 Produzione di gas 

    35.22.00 Distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte 

38 FORNITURA DI ACQUA; RETI FOGNARIE, 
ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI RIFIUTI E 
RISANAMENTO 

38.20.00 TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

    38.21.00 Trattamento e smaltimento di rifiuti non pericolosi 

      Trattamento e smaltimento di rifiuti non pericolosi; produzione di compost 

    38.21.01 Produzione di compost 

    38.21.09 Trattamento e smaltimento di altri rifiuti non pericolosi 

    38.22.00 Trattamento e smaltimento di rifiuti pericolosi 

 

 

 
 

CIRCULAR HEALTH EDIH  
 

info@chedih.eu  
www.chedih.eu  

  
 

Servizi per la 
digitalizzazione  

 
29 

mailto:info@chedih.eu
http://www.chedih.eu

		2025-03-06T12:05:41+0100
	IT
	Elisa Rosso




